
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

29 ноября 2024 год                               № 15/109 

 

 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Ровеньского района от 14 ноября 

2007 года №280 «Об утверждении 

положения о бюджетном процессе в 

Ровеньском районе» 

 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 

Ровеньского района в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации Муниципальный совет Ровеньского района р е ш и л : 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ровеньском районе, 

утвержденное решением Совета депутатов Ровеньского района от 14 ноября 

2007 года №280 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в 

Ровеньском районе» (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 12 Положения дополнить подпунктом 2 

следующего содержания: 

«2) доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными 

органами муниципальных районов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах: 

а) земельный налог, взимаемый на межселенных территориях; 

б) налог на имущество физических лиц, взимаемый на межселенных 

территориях; 

в) туристический налог, взимаемый на межселенных территориях». 

1.2.  Статью 13 Положения дополнить пунктами 13-19 следующего 

содержания: 

«13) плата за использование лесов, расположенных на землях, 

находящихся в муниципальной собственности; 



14) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности; 

15) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

государственными (муниципальными) органами, единым институтом развития 

в жилищной сфере, государственными или муниципальными предприятиями 

либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городского и сельских 

поселений;  

16) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах городских 

поселений; 

17) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления, государственными или муниципальными 

предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских поселений; 

18) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских 

поселений и межселенных территорий муниципального района; 

19) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления муниципальных районов, органами 

местного самоуправления сельских поселений, государственными или 

муниципальными предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий 

муниципального района». 

1.3. Подпункт 1 пункта 1 статьи 14 Положения дополнить абзацем «в» 

следующего содержания: 

«в) туристический налог».  

1.4. Подпункт 1 пункта 2 статьи 14 Положения дополнить абзацем «в» 

следующего содержания: 

«в) туристический налог».  

1.5. Пункт 1 статьи 15  Положения дополнить подпунктами 9-11 

следующего содержания: 

«9) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 



участков и земельных участков, которые расположены в границах городских, 

сельских поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление 

полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми 

передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации; 

10) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

исполнительными органами субъектов Российской Федерации, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, которые расположены в границах городских, сельских 

поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление 

полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми 

передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации; 

11) плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, которые расположены в границах городских, сельских 

поселений и находятся в федеральной собственности, осуществление 

полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми 

передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации и 

которые не предоставлены гражданам или юридическим лицам (за 

исключением органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления (муниципальных органов), органов 

управления государственными внебюджетными фондами и казенных 

учреждений)». 

1.3. Пункт 2 статьи 15  Положения дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах городского 

поселения; 

плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами 

местного самоуправления, государственными или муниципальными 

предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городского поселения; 

плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, которые расположены в границах городского поселения и не 

предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления (муниципальных органов), органов управления 

государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений)». 



2. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налогам 

Муниципального совета  Ровеньского района. 

 

 

 

Председатель Муниципального совета 

     Ровеньского района                       В.А. Некрасов 


